2

ВЫСШИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
СОЮЗНОГО  ГОСУДАРСТВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 декабря 2024 г. № 18

г. Минск

	Об учреждении Премии Союзного государства
молодым ученым

Высший Государственный Совет Союзного государства постановляет:
1. Учредить три премии Союзного государства молодым ученым.
2. Установить, что:
решение о присуждении Премии Союзного государства молодым ученым принимается Высшим Государственным Советом Союзного государства;
Премия Союзного государства молодым ученым присуждается белорусским и российским молодым ученым за результаты научных исследований в области естественных, технических и гуманитарных наук,             в том числе выполненных при разработке образцов новой техники, совершенствовании технологий, а также в сфере укрепления обороноспособности государств – участников Договора о создании Союзного государства, обеспечивающих инновационное развитие экономики
и реализацию приоритетных направлений Стратегии научно – технологического развития Союзного государства на период до 2035 года;
Премия Союзного государства молодым ученым присуждается один раз в два года, начиная с 2024 года;
размер одной Премии Союзного государства молодым ученым составляет три млн. российских рублей.
3. Совету Министров Союзного государства:
утвердить Положение о Премии Союзного государства молодым ученым;
предусматривать в бюджете Союзного государства средства                           на финансовое обеспечение расходов, связанных с присуждением Премии Союзного государства молодым ученым, а также с ее выплатой                              и вручением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]

	Председатель
Высшего Государственного Совета
Союзного государства
	А.Лукашенко

image3.png

image4.png

image5.jpeg

image6.png

image1.png

image2.jpeg